
ANO XXII - Maceió/AL, Quarta-Feira, 30 de Outubro de 2019 - Nº 5830 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                      4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

PORTARIA Nº. 0217 MACEIÓ/AL, 25 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, no 

uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º - INTERROMPER as FÉRIAS da servidora, Sra. NAILZA 

VITOR DOS SANTOS SILVA, matrícula nº. 022689-0, que estava 

programada para usufruir no período de 07/10/2019 a 05/11/2019, 

retornando às atividades no dia 22/10/2019, tendo em vista que a 

mesma retornará as suas atividades por necessidade imperiosa do 

serviço, conforme previsto no Art. 96, da Lei Orgânica Municipal, 

sendo que a reprogramação das FÉRIAS se dará posteriormente, 

conforme comunicado da Secretaria. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

  

ANA DAYSE REZENDE DOREA 

Secretária Municipal de Educação/SEMED 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:83DF6404 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 5386 MACEIÓ/AL, 29 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 

de suas atribuições e prerrogativas legais, e em conformidade com o 

Decreto Municipal nº. 8.437, de 18 de Maio de 2017, 

  

RESOLVE: 

  

CONCEDER diárias em favor da senhora a seguir mencionada, tendo 

em vista deslocamento a serviço, conforme especificações abaixo: 

  

Processo Administrativo nº. 02700.101305/2019. 

  

Nome da beneficiária: JANINE DE QUEIROZ CARVALHO DOS 

SANTOS 

CPF nº. 021.135.064-83 

Matrícula nº. 950782-5 

Cargo:Contadora 

Quantidade total de diárias: 04 (quatro) 

Valor total das diárias: R$ 1.696,00 (Hum mil, seiscentos e noventa e 

seis reais) 

Período de deslocamento: 04/11/2019 a 08/11/2019 

Destino: Brasília/DF 

Objetivo do deslocamento: Participação na Capacitação de 

Multiplicadores – Módulo A – Atos Preparatórios e Execução 

Dotação orçamentária: 34.002.04.128.0009.001.2057.0009–Elemento 

de Despesa: 3.3.90.14.00.00 – Fonte: Recurso Próprio 001001008 

  

ISRAEL LUCAS SOUZA GUERREIRO DE JESUS  

Secretário Municipal de Gestão/SEMGE  

Interino 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:35BC80D6 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 5345 MACEIÓ/AL, 29 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 

de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei 

Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60 e incisos, com 

supedâneo no PARECER PA/PGM n.º: 2792/2015, exarado nos autos 

do processo administrativo de n.º 5800.45458/2015, RESOLVE 

homologar a progressão por titulação do(a) servidor(a) público(a) 

municipal, ADELAIDE DE OLIVEIRA SANTOS, ocupante do 

cargo de Agente Comunitário de Saúde, sob a matrícula de n.º 19979-

6, pertencente ao Quadro de Pessoal da Secretaria Municipal de Saúde 

(SMS), com carga horária de 40 (quarenta ) horas semanais, a fim de 

progredir na carreira da Classe C/Nível 02 para a Classe C/Nível 06, 

com fundamento no Art.: 9º da Lei N.º: 5.241/2002. 

  

ISRAEL LUCAS SOUZA GUERREIRO DE JESUS 

Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Interino 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:5E2AA469 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE RESULTADO DE AGENDAMENTO DE 

ABERTURA DE PREÇO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 

008/2019 

 

A Comissão Permanente de Licitações de Obras e Serviços de 

Engenharia, da Secretaria Municipal de Infraestrutura de 

Maceió, após sessão realizada no dia 03 (três) de outubro de 2019, 

conforme ata publicada no sítio oficial da Prefeitura de Maceió, e 

publicação do resultado de habilitação no Diário Oficial Eletrônico do 

Município de Maceió - DOEM, no dia 17/10/2019, sendo o referido 

prazo exaurido quanto ao prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis – art. 

109, I da Lei nº 8.666/1993, sem que nenhum recurso tenha sido 

interposto, torna público o resultado de HABILITAÇÃO do 

procedimento licitatório na modalidade Concorrência Pública 

nº. 008/2019, cujo objeto é a contratação de empresa para construção 

de unidade de educação infantil creche/escola Vergel do Lago – Tipo 

II, localizada na Av. Governador Teobaldo Barbosa, nº 295/399, 

Vergel do Lago – Maceió-AL., declarando HABILITADAS as 

empresas MT Construções Ltda.; Plataforma Engenharia; SEABRA 

Construções; Vegas Construção Civil e Locações Ltda. – EPP, JC3 

Engenharia Eireli e a empresa Miramar Construtora e 

INABILITADAS as empresas: Gestão Ambiental Engenharia Eireli, 

Boa Terra Construções Ltda. - EPP, Sampaio Construções e AC 

Construções. Ficando agendada a sessão para abertura do envelope 

referente à proposta de preço para o dia 31 de outubro de 2019, às 

09h00 na sala da Diretoria de Licitações da SEMINFRA. 

  

Maceió/AL, 29 de Outubro de 2019. 

  

JOSÉ MARÇAL DE ARANHA FALCÃO FILHO 

Presidente da CPLOSE/SEMINFRA 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:BCDE1E64 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

HOMOLOGAÇÃO 

 

HOMOLOGO o resultado do procedimento licitatório, modalidade 

Pregão Eletrônico, sob nº. 145/2019, tipo MELHOR LANCE, relativo 

ao Processo Administrativo nº. 3200.085789/2019, da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA, tendo por objeto é a contratação de auditoria contábil e 

financeira, para averiguação da conformidade da aplicação dos 

recursos financiados com o que estabelece o contrato de empréstimo 

firmado entre as partes, sagrando-se vencedora a empresa: 

  

AUDIMEC - AUDITORES INDEPEDENTES S/S - EPP, com o 

CNPJ nº. 11.254.307/0001-35, estabelecida na Avenida Agamenon 

Magalhães, nº. 2.615 - Empresarial BurleMarx - Sala 1503 - Bairro: 

Boa Vista - Recife/PE - CEP Nº. 50.050-290, no valor global de R$ 

59.856,99 (Cinquenta e nove mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e 

noventa e nove centavos). 

  

Maceió/AL, 29 de Outubro de 2019. 

  

MAC MERRHON LIRA PAES 

Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

 



ANO XXII - Maceió/AL, Quarta-Feira, 30 de Outubro de 2019 - Nº 5830 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                      5 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:55E8B016 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E 

LAZER - SEMTEL 

PORTARIA Nº. 060 MACEIÓ/AL, 29 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E 

LAZER - SEMTEL, no uso de suas atribuições e prerrogativas 

legais, e, em conformidade §§1º e 2º do art. 67 da Lei Federal nº. 

8.666/1993. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º - DESIGNAR a servidora, Sra. TACIANNA MARTA DA 

SILVA, ocupante do cargo comissionado de Coordenador Geral da 

Coordenadoria Geral de Capacitação, Sensibilização e Qualificação, 

Matrícula nº. 952298-0 inscrita no CPF sob o nº. 072.544.124-04 

como Gestora do Contrato para “REALIZAÇÃO DE PRESSTRIP” 

- Processo Administrativo nº. 03700.085272/2019 e Fiscal, a 

servidora, Sra. BÁRBARA PACHECO TENÓRIO SORIANO, 

cargo comissionado de Assessora de Imprensa, Matrícula nº. 950115-

0, inscrita no CPF sob o nº. 077.452.594-01. Contrato este, firmado 

entre SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E 

LAZER - SEMTEL, e a empresa CALHEIROS E VELASQUEZ 

LTDA. - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº. 06.912.544/0001-06, cujo 

objeto consiste na contratação de uma empresa especializada em 

prestação de serviços – como traslados, emissão de passagens aéreas e 

terrestres, vouchers de passeio, organização de eventos de natureza 

turística, na modalidade de contratação direta, em razão do valor – 

“menor preço”. 

  

Art. 2º - Os servidores acima, sem prejuízo de suas demais 

atribuições, serão responsáveis pelo cumprimento das normas 

estabelecidas no Decreto nº. 8.530 de 11 de Dezembro de 2017, do 

qual este anexo é parte integrante e outras que por ventura lhes sejam 

correlatas. 

  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas às disposições em contrário. 

  

JAIR GALVÃO FREIRE NETO 

Secretário Municipal de Turismo, Esporte e Lazer/SEMTEL 

 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:CAF025FE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

AVISO DE COTAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

05800.93848/2019. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ - SMS, 

por meio da Coordenação Geral de Compras e Suprimentos, informa 

que está recebendo proposta orçamentária/cotação para o processo 

abaixo descrito: 

  

Processo nº. 05800.093848/2019. 

Prazo para envio das propostas: 05(cinco) dias úteis, a partir dessa 

publicação. 

  

Objeto: Empresa especializada no fornecimento de 

MAMADEIRAS, BICOS E CHUCAS para atender a Secretaria 

Municipal de Saúde. 

  

Maiores informações: E-mail: mczsuprimentos@gmail.com 

Telefone:(82)3315-5248 - 3315-5222. Endereço: Rua Dias Cabral, n°. 

569 – Centro Sede/SMS Térreo. CEP:57020-250-Maceió-AL. 

  

Maceió/AL, 29 de Outubro de 2019. 

  

DAYSE R. AMÂNCIO DE ALMEIDA  

Coordenação de Compras e Supprimentos 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:4F621C86 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

AVISO DE COTAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

05800.32209/2018. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ - SMS, 

por meio da Coordenação Geral de Compras e Suprimentos, informa 

que está recebendo proposta orçamentária/cotação para o processo 

abaixo descrito: 

  

Processo nº. 05800.032209/2018 

Prazo para envio das propostas: 05(cinco) dias úteis, a partir dessa 

publicação. 

  

Objeto: Empresa especializada no fornecimento de 

AVIAMENTOS para atender a Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Maiores informações: e-mail: mczsuprimentos@gmail.com 

Telefone:(82)3315-5248 - 3315-5222. Endereço: Rua Dias Cabral, n°. 

569 – Centro Sede/SMS Térreo. CEP:57020-250-Maceió-AL. 

  

MAceió/AL, 29 de Outubro de 2019. 

  

DAYSE R. AMÂNCIO DE ALMEIDA 

Coordenadora de Compras e Suprimentos 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B33CB720 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

AVISO DE COTAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

05800.103297/2019. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ - SMS, 

por meio da Coordenação Geral de Compras e Suprimentos, informa 

que está recebendo proposta orçamentária/cotação para o processo 

abaixo descrito: 

  

Processo nº. 05800.103297/2019. 

Prazo para envio das propostas: 05(cinco) dias úteis, a partir dessa 

publicação. 

  

Objeto: Empresa especializada no fornecimento de 

MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS para atender a Secretaria 

Municipal de Saúde. 

  

Maiores informações: E-mail: mczsuprimentos@gmail.com 

Telefone:(82)3315-5248 - 3315-5222. Endereço: Rua Dias Cabral, n°. 

569 – Centro Sede/SMS Térreo. CEP:57020-250-Maceió-AL. 

  

Maceió/AL, 29 de Outubro de 2019. 

  

DAYSE R. AMÂNCIO DE ALMEIDA  

Coordenação de Compras e Suprimentos 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:CE2D524B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

AVISO DE COTAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

05800.65772/2019. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ - SMS, 

por meio da Coordenação Geral de Compras e Suprimentos, informa 

que está recebendo proposta orçamentária/cotação para o processo 

abaixo descrito: 

Processo nº. 05800.065772/2019. 

Prazo para envio das propostas: 05(cinco) dias úteis, a partir dessa 

publicação. 

  


